
 

 

Comisia pentru Situații Excepționale a Republicii Moldova 

 

DISPOZIȚIA 

nr. 50 din 30 noiembrie 2022 

 

În conformitate cu art. 22 din Legea nr. 212/2004 privind regimul stării de 

urgență, de asediu și de război (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2004, nr. 132-

137, art. 696), cu modificările ulterioare, art. 2 din Hotărârea Parlamentului nr. 41/2022 

privind declararea stării de urgență (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2022, nr. 

522, art. 631), cu modificările ulterioare, Hotărârea Parlamentului nr. 105/2022 privind 

prelungirea stării de urgență (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2022, nr. 119, 

art.2161), Hotărârea Parlamentului nr. 163/2022 privind prelungirea stării de urgență 

(Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2022, nr. 186, art.3521), Hotărârea 

Parlamentului nr. 245/2022 privind prelungirea stării de urgență (Monitorul Oficial al 

Republicii Moldova, 2022, nr. 245, art. 472), Hotărârea Parlamentului nr. 278/2022 

privind prelungirea stării de urgență (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2022, 

nr. 307, art. 604) și pct. 6-9 din Regulamentul Comisiei pentru Situații Excepționale a 

Republicii Moldova, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 1340/2001 (Monitorul 

Oficial al Republicii Moldova, 2001, nr. 150-151, art. 1387), cu modificările ulterioare, 

Comisia pentru Situații Excepționale a Republicii Moldova 

 

DISPUNE: 

 

1.  Prin derogare de la prevederile Hotărârii Guvernului nr. 704/2022 privind 

aprobarea Regulamentului cu privire la atribuirea categoriilor de vulnerabilitate 

energetică și modul de stabilire și plată a compensațiilor pentru achitarea facturilor la 

energie (în continuare – Regulament), în scopul evitării erorilor de atribuire a 

categoriilor de vulnerabilitate energetică, se vor aplica următoarele reguli pentru 

atribuirea categoriilor de vulnerabilitate energetică pe luna noiembrie 2022: 

1.1. Pentru persoanele pentru care veniturile declarate sunt de cel puțin trei ori 

mai mari decât veniturile cunoscute în sistemele și resursele informaționale de stat, cu 

excepția angajaților din parcurile pentru tehnologia informaţiei, pentru calculul 

vulnerabilității energetice se va utiliza venitul cunoscut în sistemele și resursele 

informaționale de stat.  

1.2. Pentru gospodăriile casnice pentru care consumul de gaze dintr-o anumită 

lună a perioadei reci precedente este mai mic sau egal cu 2 m3, pentru calculul 

vulnerabilității energetice se va utiliza valoarea echivalentă cu jumătate din plafonul 

eligibil pentru calculul cheltuielilor gospodăriei casnice pentru luna respectivă. 



 

 

1.3. Pentru gospodăriile casnice care au indicat drept sursă principală de 

încălzire energia electrică, dar care nu au indicat utilizarea gazelor naturale și a energiei 

termice, în calculul costului energiei în perioada rece a anului va fi inclus și costul 

estimat al combustibililor solizi, conform prevederilor punctului 29 din Regulament. 

Subpct. 1.2 și 1.3 se abrogă prin pct.2 din Dispoziția Comisiei pentru Situații 

Excepționale nr. 52 din 3 decembrie 2022 

1.4. Gospodăriilor casnice pentru care costul energiei în perioada rece a anului 

este estimat la peste 10 mii lei pe lună li se va atribui cel mult categoria de vulnerabilitate 

energetică medie. 

2. Prin derogare de la prevederile punctului 8 al Anexei la Hotărârea Guvernului 

nr. 814/2022 cu privire la aprobarea volumului compensat și a prețurilor/tarifelor pentru 

consumatorii casnici în funcție de categoria de vulnerabilitate energetică pentru 

perioada noiembrie 2022–martie 2023, pentru consumul de energie electrică al 

întovărășirilor pomicole, furnizorii de energie aplică prețul stabilit pentru consumatorii 

cu vulnerabilitate energetică ridicată în limita unui volum total lunar per întovărășire 

pomicolă echivalent cu 75 kWh multiplicat cu numărul de gospodării casnice care 

locuiesc permanent pe durata perioadei reci a anului în întovărășirea pomicolă 

respectivă, în baza listei de consumatori prezentată furnizorului de întovărășirea 

pomicolă. 

Se abrogă pct. 1 și 2 prin  pct. 1 din Dispoziția Comisiei pentru Situații 

Excepționale a Republicii Moldova nr. 90 din 20 octombrie 2023. 

3. La pct. 5 al Dispoziției Comisiei pentru Situații Excepționale nr. 9 din 10 martie 

2022, prin textul ,,5650 mii lei” se substituie cu textul ,,2385,1 mii lei”. 

 

4. Subpct. 1.4.3 din Dispoziția nr. 44 din 25 octombrie 2022 a Comisiei pentru 

Situații Excepționale va avea următorul cuprins : 

 „1.4.3. vor asigura întreruperea iluminatului stradal pe timp de zi (între orele 

08:00 și 16:00)” 

 

5. Dispozițiile Comisiei pentru Situații Excepționale a Republicii Moldova sunt 

obligatorii și executorii pentru conducătorii autorităților administrației publice centrale 

și locale, ai agenților economici, ai instituțiilor publice, precum și pentru cetățeni și alte 

persoane aflate pe teritoriul Republicii Moldova. 

6. Prezenta dispoziție intră în vigoare din momentul emiterii și se publică pe 

pagina web oficială a Guvernului. 

 

 

Prim-ministru, 

Președinte al Comisiei       Natalia GAVRILIȚA 


